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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem informačního systému „multilingvální diář s
hierarchií uživatelů“. Návrh je realizován za pomoci nástroje PowerDesigner firmy Sybase.
V teoretické části je zahrnuto seznámení se s vývojovým prostředím popis metodik a
s analýzou diáře. V praktické části jsou poznatky z teoretické části využity k navrhování
konceptuálního, procesního a fyzického modelu. V poslední části práce jsou popsány
možnosti vygenerování databáze z fyzického modelu.

Abstract
This bachelor thesis describes the design of information system “multilingual diary hierarchy of
users“. The design is implemented with the help of a tool, Sybase PowerDesigner. The theoretical
part contains to get to know with the development environment and description of methods of
analysis of the diaries. In the practical part this knowledge used for designing conceptual, procedural
and physical model. The last part describes the options for generating database from the physical
model.

Prohlašuji, že svojí bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva
k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou
cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky
školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.
Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací
Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a
systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 22. 04. 2016

Martin Janda

Poděkování
Rád bych poděkoval panu doc. Ing. Ladislavu Beránkovi, CSc., MBA., za cenné rady a
připomínky, jimiž přispěl ke zpracování této bakalářské práce. Rovněž bych rád poděkoval
společnosti BM servis s.r.o. za zapůjčení softwaru.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................... 1
2 Cíle bakalářské práce ................................................................................................................. 2
3 Teoretický úvod a východiska ................................................................................................... 3

3.1 Time management .............................................................................................................. 3
3.2 Vývoj informačních systémů ............................................................................................. 4

3.2.1 Datové modelování .................................................................................................... 5
3.2.2 Procesní modelování .................................................................................................. 6

3.3 Použité nástroje .................................................................................................................. 7
3.3.1 Nástroj CASE - PowerDesigner ................................................................................. 8
3.3.2 Databáze SQL Anywhere ........................................................................................... 9

4 Analýza požadavků .................................................................................................................. 11
4.1 Diář a jeho obsah .............................................................................................................. 11
4.2 Hierarchie (sdílení diářů) ................................................................................................. 12
4.3 Multilingvální systém....................................................................................................... 13
4.4 Signalizace ....................................................................................................................... 13

4.4.1 Signalizace kolizí ..................................................................................................... 13
4.4.2 Signalizace významných událostí ............................................................................ 14

4.5 Použití šablon ................................................................................................................... 14
4.6 Data .................................................................................................................................. 15

5 Návrh řešení ............................................................................................................................. 16
5.1 Použitá metodika .............................................................................................................. 17
5.2 Konceptuální datový model (CDM) ................................................................................. 17

5.2.1 Objekty konceptuálního datového modelu v PowerDesigner .................................. 17
5.2.2 Úvodem k CDM multilingválního diáře .................................................................. 19
5.2.3 Konstrukce CDM s přihlédnutím ke generování PDM ............................................ 20
5.2.4 Objekty CDM bez symbolu ..................................................................................... 22

5.2.5 Diagram CDM – Koncept objektů ........................................................................... 24
5.2.6 Diagram CDM - Multilingvální řešení ..................................................................... 28
5.2.7 Diagram CMD – Zdroje diáře .................................................................................. 30
5.2.8 Diagram CDM – Alokace ........................................................................................ 32
5.2.9 Diagram CDM – Kategorie diáře ............................................................................. 34
5.2.10 Diagram CDM – Parametry diáře ............................................................................ 40
5.2.11 Diagram CDM - Specifikace oprávnění ................................................................... 42
5.2.12 Diagram CDM – Událost diáře ................................................................................ 43
5.2.13 Diagram CDM – Šablony ......................................................................................... 47

5.3 Business Process Model ................................................................................................... 50
5.3.1 Objekty procesního modelu v PowerDesigner ......................................................... 50
5.3.2 Diagram BPM - Instalace systému ........................................................................... 53
5.3.3 Diagram BPM – Správa jazyků ................................................................................ 54
5.3.4 Diagram BPM – Správa alokací ............................................................................... 57
5.3.5 Diagram BPM - Správa zdrojů ................................................................................ 60
5.3.6 Diagram BPM – Správa kategorií ............................................................................ 63
5.3.7 Diagram BPM – Správa parametrů systému (diáře) ................................................ 66
5.3.8 Diagram BPM – Zobrazení diáře ............................................................................. 67
5.3.9 Diagram BPM – Zobrazení události diáře (detail) ................................................... 69
5.3.10 Diagram BPM – Nová událost diáře ........................................................................ 70
5.3.11 Diagram BPM – Vyhledání volného termínu .......................................................... 74
5.3.12 Diagram BPM – Signalizace .................................................................................... 76
5.3.13 Diagram BPM – Vyhodnocování času ..................................................................... 79
5.3.14 Diagram BPM – Správa šablon ................................................................................ 80
5.3.15 Diagram BPM – Aplikace šablon............................................................................. 83

6 Realizace řešení ........................................................................................................................ 85
6.1 Fyzický datový model (PDM) .......................................................................................... 85

6.1.1 Objekty PDM ........................................................................................................... 86
6.1.2 Generování PDM z CDM ......................................................................................... 90

6.1.3 Nastavení PDM ........................................................................................................ 90
6.1.4 Vzorový diagram PDM ............................................................................................ 93

6.2 Generování databáze ........................................................................................................ 94
6.2.1 Skript – uživatel ....................................................................................................... 95
6.2.2 Skript – skupina uživatelů ........................................................................................ 96
6.2.3 Skript – doména ....................................................................................................... 96
6.2.4 Skript – tabulka ........................................................................................................ 96
6.2.5 Skript – pohled ......................................................................................................... 98
6.2.6 Skript – událost ........................................................................................................ 99
6.2.7 Skript – uložená procedura ....................................................................................... 99
6.2.8 Skript – ostatní objekty .......................................................................................... 100
6.2.9 Posloupnost příkazů ve skriptu vytvoření databáze ............................................... 100
6.2.10 Ověření funkčnosti generování databáze ............................................................... 101

7 Závěr ...................................................................................................................................... 102
8 Přílohy .................................................................................................................................... 103
9 Seznam obrázků ..................................................................................................................... 104
10 Použité zkratky ................................................................................................................... 106
11 Použité zdroje ..................................................................................................................... 107

1

1 Úvod
Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu a návrh informačního systému „multilingvální diář s
hierarchií uživatelů“, který se bude moci využít v podnikové sféře pro lepší plánování času a
jednoduššímu sdílení informací. Cílem bude dosáhnout základní funkčnosti, viz kapitola Cíle
bakalářské práce s možností budoucího rozšíření. Návrh bude realizován za pomoci nástroje
PowerDesigner firmy Sybase, ze kterého se využije technika konceptuálního datového modelu,
fyzického datového modelu a procesního modelu.
Práce je rozdělena do těchto částí:
Na počátku práce bude v teoretickém úvodu vysvětleno, jaké důvody vedly k návrhu IS

„multilingvální diář“. Postupně si představíme vývoj IS, zejména datové a procesní modelování.
Dále si představíme použitý nástroj PowerDesigner v této bakalářské práci.

V další kapitole se zaměříme na analýzu požadavků, které jsou zde zpřesněny a detailizovány
oproti původnímu strohému znění.

Návrh řešení je vyjádřen konceptuálním datovým modelem a procesním modelem. Současně je
v těchto kapitolách vysvětleno, proč sestavovat modely a jak se modeluje pomocí Sybase
PowerDesigner 15.

V poslední části práce se zaměříme na realizaci řešení. Zde se budeme věnovat fyzickému
datovému modelu a jeho odvození z konceptuálního datového modelu. Na závěr se zaměříme na
generování skriptu obsahujícího příkazy pro vytvoření struktury databáze, tj. tabulek, jejich

[…]

protokol se vrátí volající
proceduře
rozlišuje se chyba ALL a
zdroje

Zápis varování do
protokolu

protokol se vrátí
volající proceduře

Poslední zdroj?
Nastavení dalšího zdroje
pro přiřazení události
diáře

Byla chyba kolize
ALL?

ROLLBACK
Do diáře není díky kolizi ALL
(nastavení u kategorie)i nic
zapsáno. Zapsaná data jsou
zrušena.

COMMIT
Zapsaná data se
stávají trvalými.Vrácení protokolu o

zápisu

Vrácení protokolu o
zápisu

Zápis signalizací
Pro uvedené zdroje
uvedeným
způsobem.
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 Zahájení transakce, tedy se buď všechna data zapíší anebo ne.
Zapíše se nový objekt, nová událost diáře, její popisy (text a komentář) ve všech jazycích.
Pro jednotlivé zdroje, kterých se událost týká:

o Pokud se způsob řešení kolize „Typ reakce na kolizi“ liší od „Nekontrolovat kolize“,
pak se prověří, zda dochází v diáři daného zdroje ke kolizi.

o Pokud dochází ke kolizi, pak se v závislosti na způsobu řešení kolize zapíše do protokolu
buď varování („Typ reakce na kolizi“ má hodnotu „Při kolizi zapsat a upozornit“) anebo
chyba.

o V případě, že není vyhodnocena kolize jako chyba, je událost přiřazena k danému zdroji.
Po zpracování posledního zdroje se rozhodne o pokračování:

o V případě, že nastala kolize, jejímž řešením je „Při kolizi nezapsat nic“, jsou zrušena
zapsaná data (technicky zřejmě ROLLBACK).

o V opačném případě jsou zapsány signalizace dané události, data se stávají trvalými
(technicky zřejmě COMMIT).

Nakonec je zdrojovému procesu vrácen protokol o zápisu události diáře.
5.3.11 Diagram BPM – Vyhledání volného termínu
Tento diagram se zaměřuje na specifikaci postupu při vyhledávání volného termínu pro událost v
diáři. Uplatní se zejména pro plánování události pro více uživatelů, aby nedošlo k případné kolizi.
Uživatel může iniciovat vyhledání volného termínu z menu volbou relevantní položky a dále se
pokračuje těmito procesy:
Zadání parametrů vyhledání volného termínu:

o Délka intervalu – souvislý časový interval vyjádřený počtem hodin a minut.
o Čas od a do – denní čas (např. 12:00 – 16:00), ve kterém se má hledat volný prostor.
o První možné datum – je-li uvedeno, pak se hledá volný termín po tomto. Typické pro

metodu určení času začátku „as soon as possible“.
o Poslední možné datum – je-li uvedeno, pak se hledá první volný termín před tímto datem.

Typické pro metodu určení času konce „as late as possible“. Nehledá se do minulosti za
aktuální čas. Nelze kombinovat s prvním možným datem.

o Zda respektovat obvyklou disponibilitu zdrojů – nalezený volný termín musí být v čase,
kdy všechny relevantní zdroje jsou obvykle disponibilní, viz entita „Obvyklá
disponibilita zdroje“.

o Kolik intervalů zobrazit – je-li nalezen zde uvedený počet volných intervalů, je hledání
ukončeno.

o Seznam zdrojů – jedná se o zdroje, které musí mít současně ve svém diáři volný termín.
Uskuteční se vyhledání volných termínů dle zadaných parametrů.
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 Pokud se nenajde žádný volný interval, pak se uživateli zobrazí zpráva o neúspěchu a bude moci
vyhledat jiný termín zadáním jiných parametrů vyhledání.

V případě úspěšného vyhledání volných intervalů, se zobrazí seznam nalezených intervalů
s ovládacími prvky a čeká se na aktivitu uživatele. Uživatel poté volí:

o Odejít z vyhledání volného termínu.
o Zadat nové parametry vyhledání volného termínu.
o Zapsat událost do nalezeného intervalu.

Při volbě zápisu události do zvoleného nejvhodnějšího intervalu ze zobrazených se zadá alokace
a kategorie, ostatní údaje se převezmou ze zadaných parametrů.

Uskuteční se vlastní zápis do dat s řadou kontrol, zejména kolizí. Tento zápis je popsán vlastním
diagramem, proto je v tomto diagramu zobrazen s ikonou „+“ značící, že se jedná rozložitelný
proces (Decomposed process). Je popsán v „Diagramu BPM – Nová událost diáře“.

Pokud jsou v protokolu o zápisu události diáře vážné chyby (kolize se způsobem řešení „Při
kolizi nezapsat nic“ – zřejmě někdo jiný mezitím obsadil nalezený termín), pak se tento protokol
zobrazí. Po jeho prohlédnutí může uživatel zadat nové parametry vyhledání.

Pokud při zápisu nedošlo k vážné kolizi, tak se tato činnost ukončí a uživateli se zobrazí nová
událost diáře (detail). Zde je možné učinit případné další úpravy nové události diáře (nová
signalizace, vyloučení uživatele, …).
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Obrázek 41- BPM vyhledání nového termínu
5.3.12 Diagram BPM – Signalizace
Tento diagram se zaměřuje na specifikaci postupu, kterým je automaticky (tj. ze strany IS a nikoliv
ze strany uživatele) realizována signalizace události diáře způsobem email a upozorňovací časový
bod, a postupu, kterým se automaticky posouvá na aktuální datum nesplněný úkol, aby nezapadl
v minulosti.

[Jindy]

[Chyba ALL]

[Zapsat událost do
nalezeného intervalu]

[Nové zadání]
[Konec]

[Ano] [Ne]

Akce "Vyhledání
volného termínu"

Zadání parametrů vyhledání
Délka intervalu.
Interval dne (čas od - do).
První možné datum (hledná první možný interval
po datu), případně poslední možné datum (hledá
poslední možný interval před datem).
Zda respektovat obvyklou disponibi l itu zdrojů.
