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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá návrhem multilingválního diáře s hierarchií uživatelů. Autor na základě analýzy
požadavků vytváří konceptuální datový model, procesní model v nástroji PowerDesigner, a věnuje
se i odvození fyzického datového modelu. V práci jsou tyto činnosti velmi podrobně popsány,
nicméně přes poměrně velký obsah je text dobře napsaný, formálně i odborně. K obsahu práce tak
nemám příliš mnoho připomínek. Autor pracoval samostatně a odvedl poměrně velký kus práce.

Zpracování podobných analýz u větších systémů není jednoduché a většinou vyžaduje značné
zkušenosti. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Myslíte si, že by např. v analýze požadavků byl vhodný diagram případů užití (Use Case
Diagram)?
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uznat jako diplomovoulbakalářskou.
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